アダムの墮罪においてさえも、神の両手はこのアダムから離れることがなかったのである。(『反駁』V・1・3)。ここでは、墮罪はひとつの目的論的な思考によって相対化され、合理化される。すなわちそれは究極のところ、神がその両手であることば(ロゴス)と霊を用いて、人類を「試験」(『反駁』III・23・1)し、「準備」(IV・20・8)し、そして「改善」(III・23・1)してゆく連続的で段階的な過程、つまり救済史を始動させるきっかけの役割を果たしている。救済史は全体として人類に対する神の教育の過程となる。この意味で、エイレナイオスはエレミヤ書2章19節を引用しつつ、こう断言することができる。「あなたの背信があなたをより良い者にするだろう」(『反駁』IV・37・7)¹⁴⁷。

それでは神は、教育としての「墮罪」を通して人間に何を教えたのであろうか。このことを知るために『異端反駁』第3巻20章1節と2節に目を向けてみたい。まず『異端反駁』第3巻20章1節には、次のように記されている。

肉が、主の目の前で誇るものがないためであり、自分に自らの不滅性が本性としてあると思い、神について反対の考えを決して持たないため、また、真理を保つことをせず、虚しい高慢により、本性において神に似ていると自慢することのないため

¹⁴⁵ 塩谷惇子「エイレナイオスにおける人間の創造」『清泉女子大学人文科学研究紀要IX』(1987年)、47頁。

¹⁴⁶ エイレナイオスによれば人間の完全性(これは同時に創造主の偉大さを示す)は創造主のロボットであるよりも自由意志をもつ独立な存在者たることにある。すなわち自由意志は一切の自動的必然性に頼るような自己完成を目指すのではなく、様々な悪や誘惑に直面してなおも善を選択でき、次第に神のすがたを自己に実現してゆく。だから悪を善に転じつつ宇宙を統率するために自由に対して寛容な神は、最初から完全な世界を創造してロボットを操る神よりも偉大な存在なのである。この自由における人間の自己実現という考えに基づいて原罪(神からの離反)もやさしさに満ちて解釈される。V.ロースキエ『キリスト教東方の神秘思想』宮本久雄訳(勁草書房、1986年)、9頁。

¹⁴⁷ 大貫隆、『ロゴスとソフィア』、233-234頁。

である。〔人間は〕自分を造った方に、むしろ感謝をせず、神の人間への愛に暗くなり、自らの感覚が盲目になり、神について相応しいことを考えられず、自分を神と同等とみなすようになってしまった¹⁴⁸。

次に『異端反駁』第3巻20章2節には、次のように記されている。

人間がすべてを通り抜け、死の知識を得て、それから死者の復活に達し、どこから自由にされたかを経験で学び、主から受けた不滅性という賜物を常に感謝するようになるのは、神の度量の大きさである。多く赦されたものは、多く愛するため、〔神を〕愛するため、自分自身は死すべき、また弱い者であることを知り、神が死すべき者に不死性を、また、一時的な者に永遠を与えるほど力ある方であると理解し、〔神が〕ご自身で示した力をすべて知り、教えられ、神について、神が如何に偉大なお方か気がつくようになった¹⁴⁹。

これらの箇所にあるように、神が「墮罪」を通して人間に教えたことは、まず第1に、神に対して高慢になってはならないということであり¹⁵⁰、第2に、死すべき存在である人間に、永遠の生命を与える神の偉大さを教えるためであった。『異端反駁』第5巻1章3節には次のように記されている。

初めに私たちがアダムにおいて形造られた (*initio plasmationis nostrae in Adam*) とき、神によって吹き込まれた生命の息が、先に形成されたものと一致して人間を生かし、理性的心魂¹⁵¹として現存させたこと、また終わりのときには、御父の御言

¹⁴⁸ AH3.20.1 : *ut non gloriatur in conspectu Domini omnis caro, nec umquam de Deo contrarium sensum accipiat homo, propriam naturaliter arbitrans eam quae circa se esset incorruptelam, et non tenens ueritatem inani supercilio iactaretur quasi naturaliter similis esset Deo. Ingratum enim magis eum hoc ei qui eum fecerat perficiens, et dilectionem quam habebat Deus in hominem obfuscabat et excaecabat sensum suum ad non sentiendum quod sit de Deo dignum, comparans et aequalem se iudicans Deo.*

¹⁴⁹ AH3.20.2 : *Haec ergo fuit magnanimitas Dei, ut per omnia pertransiens homo et mortis agnitionem percipiens, dehinc ueniens ad resurrectionem quae est a mortis et experimento discens unde liberatus est, semper gratus existat Domino, munus incorruptelae consecutus ab eo, ut plus diligeret eum, cui enim plus dimittitur plus diligit, cognoscat autem semetipsum quoniam mortalis et infirmus est, intellegat autem et Deum quoniam in tantum immortalis et potens est uti et mortali immortalitatem et temporali aeternitatem donet, intellegat autem et reliquas virtutes Dei omnes in semetipsum ostensas, per quas edoctus sentiat de Deo quantus est Deus.*